
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

г.Ставрополь 

Об установлении квалификационных 
категорий 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 года № 276 «Об утверждении 
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», приказом министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края № 131-пр 
от 09 февраля 2015 года «Об утверждении административного регламента 
предоставления министерством образования и молодежной политики 
Ставропольского края государственной услуги «Организация и проведение 
аттестации педагогических работников и руководителей государственных 
образовательных организаций Ставропольского края, педагогических 
работников муниципальных и частных образовательных организаций, 
расположенных на территории Ставропольского края» и на основании 
решения аттестационной комиссии (Протокол № 7 от 25 июня 2015 года). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

\ 

1. Установить высщую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам образовательных организаций края: 

По должности «Методист» 

1. Ковалевой Валерии методисту МБОУ ДОД «Ставропольский 
Васильевне Дворец детского творчества» г. Ставрополя 

2. Нарумовой Татьяне методисту МБОУ ДОД «Ставропольский 
Александровне Дворец детского творчества» г. Ставрополя 

3. Усольцевой Людмиле методисту МБОУ ДОД «Ставропольский 
Алексеевне Дворец детского творчества» г. Ставрополя 



По должности «Учитель» 

1. 

о 
J. 

Атанасовой Ольге 
Ивановне 

Батрак Светлане 
Николаевне 

Булатовой Татьяне 
Михайловне 

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №5» 
Курского района 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная щкола №2» 
с. Большая Джалга Ипатовского района 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Лицей №35» г. Ставрополя 

4. Галустян Светлане 
Леоновне 

5. Гончаровой Людмиле 
Николаевне 

учителю математики МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №12» с. Кара-
Тюбе Нефтекумского района 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №9» 
с. Кучерла Туркменского района 

6. Головчанской 
Александре Юрьевне 

7. Даудгаджиевой Хадижат 
Джамалудиновне 

8. Дороховой Наталье 
Дмитриевне 

учителю английского языка МАОУ «Лицей 
№ 17» г. Ставрополя 

учителю географии МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №11» с. Кендже-
Кулак Туркменского района 

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» 
Левокумского района 

9. Журавлёвой Татьяне 
Алексеевне 

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №6» с. Нагутское Минераловодского 
района 

10. Завгородней Наталье 
Ильиничне 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» 
с. Прасковея Буденновского района 

И . Заря Елене 
Александровне 

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №3 с углубленным изучением от-
дельных предметов» г. Нефтекумска Нефте-
кумского района 



12. Землянской Людмиле 
Александровне 

учителю английского языка МБОУ «Гимна-
зия №24» г. Ставрополя 

13. Коротенко Надежде 
Ивановне 

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №12» с. Бурукшун Ипатовского рай-
она 

14. Кулевской Екатерине 
Сергеевне 

учителю информатики МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №21» г. Ставро-
поля 

15. Леник Надежде 
Викторовне 

16. Магомедову 
Гаджимагомеду 
Магомедовичу 

17. Маргиевой Инне 
Александровне 

18. Масаловой Надежде 
Николаевне 

19. Матвейчевой Ларисе 
Владимировне 

20. Махоркиной Елене 
Александровне 

21. Мироновой Светлане 
Сергеевне 

22. Москвитиной Раисе 
Николаевне 

учителю начальных классов НОУ «Средняя 
общеобразовательная школа «Геула» 
г. Пятигорска 

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №9» 
X. Андрей-Курган Нефтекумского района 

учителю истории МОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №2» г. Зеленокумска Со-
ветского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6» Новоалек-
сандровского района 

учителю музыки и МХК МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №10» с. Юца 
Предгорного района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4» п. Темиж-
бекский Новоалександровского района 

учителю технологии МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа с углубленным 
изучением английского языка №1» г. Став-
рополя 

учителю музыки филиала МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №14» п. Рав-
нинный Новоалександровского района 



23. Муратовой Галие 
Мовлитбердыевне 

24. Нерсесян Алле 
Рантиковне 

25. Овсянникову Евгению 
Михайловичу 

26. Овчинникову Сергею 
Сергеевичу 

27. Панченко Ольге 
Леонидовне 

28. Перловской Людмиле 
Ивановне 

29. Пирумян Мае 
Михаиловне 

учителю математики МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №1» с. Летняя 
Ставка Туркменского района 

учителю иностранного языка МБОУ гимна-
зия №12 имени Белоконя Владимира Эдуар-
довича города Ставрополя 

учителю математики МКОУ Вечерняя 
(сменная) общеобразовательная щкола №2 
ст. Александрийской Георгиевского района 

учителю физической культуры МБОУ «Гим-
назия №25» г. Ставрополя 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная щкола №5» Кочубеев-
ского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная щкола №6» Новоалек-
сандровского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №18» 
ст. Григорополисская Новоалександровско-
го района 

30. Писаревой Ольге 
Евгеньевне 

31. Поповой Наталье 
Ивановне 

32. Поповой Светлане 
Евгеньевне 

учителю физики МБОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №37 с углубленным 
изучением отдельных предметов» г. Став-
рополя 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с. Праско-
вея Буденновского района 

учителю английского языка МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №15» 
г. Невинномысска 

33. Потемкиной Елене 
Викторовне 

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №15» 
Изобильненского района 



34. Рерих Наталье 
Сергеевне 

учителю физической культуры МКОУ «Ли-
цей №2» г. Михайловск Шпаковского рай-
она 

35. Руденко Галине 
Викторовне 

36. Рыбцовой Елене 
Павловне 

37. Сафаровой Хамиде 
Ахметовне 

38. Симоновой Валентине 
Васильевне 

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №7» 
с. Отказное Советского района 

учителю музыки МБОУ «Лицей №3» 
г. Минеральные Воды Минераловодского 
района 

учителю информатики и ИКТ МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная щкола №1» 
с. Летняя Ставка Туркменского района 

учителю математики МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная щкола №6» г. Ставропо-
ля 

39. Скалан Любови 
Юрьевне 

40. Скворцовой Инне 
Александровне 

41. Сливко Ольге 
Михайловне 

42. Тюменевой Сание 
Бариевне 

43. Хаитбаеву Русланбеку 

44. Хлюстовой Татьяне 
Петровне 

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Лицей №3» г. Минеральные Воды 
Минераловодского района 

учителю ОБЖ МБОУ «Средняя общеобра-
зовательная щкола №12» ст. Незлобной Ге-
оргиевского района 

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №9» 
с. Винсады Предгорного района 

учителю ИЗО МКОУ «Средняя общеобразо-
вательная школа №8» а. Куликовы Копани 
Туркменского района 

учителю физической культуры НОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа «Геула» 
г. Пятигорска 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №9» 
ст. Расшеватская Новоалександровского 
района 



45. Шеховцовой Екатерине 
Павловне 

46. Щербаковой Ольге 
Ивановне 

47. Юнусовой Ирине 
Хамитовне 

48. Ягодзинской Ирине 
Сергеевне 

49. Якименко Татьяне 
Владимировне 

50. Якшиной Наталье 
Александровне 

учителю начальных классов МБОУ «Гимна-
зия №19» г. Кисловодска 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №8» 
а. Куликовы Копани Туркменского района 

учителю иностранного языка МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №3 с уг-
лубленным изучением отдельных предме-
тов» г. Нефтекумска Нефтекумского района 

учителю технологии МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов №6» 
г. Пятигорска 

учителю физики МОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №3» с. Прасковея Бу-
денновского района 

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №3» 
с. Безопасное Труновского района 

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ» 

Ленскому Андрею 
Леонидовичу 

преподавателю-организатору ОБЖ МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №7» 
п. Горьковский Новоалександровского рай-
она 

По должности «Тренер-преподаватель» 

1. Вилкову Евгению 
Евгеньевичу 

2. Дозорову Владимиру 
Алексеевичу 

3. Игнатьеву Олегу 
Владимировичу 

4. Кирьянову Ивану 
Борисовичу 

тренеру-преподавателю МБОУ «Детско-
юношеская спортивная школа «Шерстяник» 
г. Невинномысска 

тренеру-преподавателю МБОУ ДОД «Дет-
ско-юношеская спортивная школа» Шпа-
ковского района 

тренеру-преподавателю МКУ ДО «Детско-
юношеская спортивная школа» г. Мине-
ральные Воды Минераловодского района 

тренеру-преподавателю МБУ ДО «Детско-
юношеская спортивная школа единоборств» 
г. Ставрополя 



5. Новашу Владимиру 
Алексеевичу 

По должности «Воспитатель» 

тренеру-преподавателю МБУ ДО «Детско-
юношеская спортивная школа единоборств» 
г. Ставрополя 

Бельтран Валентине 
Викторовне 

воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно-
стями зд(^вья «Специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа № 33 горо-
да Ставрополя» 

По должности «Учитель-логопед» 

Олейник Валентине 
Ивановне 

учителю-логопеду МОУ «Средняя общеобра-
зовательная школа №11» X. Красночервонный 
Новоалександровского района 

По должности «Социальный педагог» 

Свинцицкой Юлии 
Владимировне 

социальному педагогу МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №34» г. Ставропо-
ля 

По должности «Педагог дополнительного образования» 

1. Багирян Елене 
Рауфовне 

2. Нарумовой Татьяне 
Александровне 

3. Хромых Вере 
Николаевне 

Дошкольное образование: 

педагогу дополнительного образования 
МОУ ДОД «Детская школа искусств» г. Ге-
оргиевска 

педагогу дополнительного образования 
МБОУ ДОД «Ставропольский Дворец дет-
ского творчества» г. Ставрополя 

педагогу дополнительного образования 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко-
ла №1» г. Лермонтова 

По должности «Старший воспитатель» 

Дмитриевой Джемине 
Оразгельдиевне 

старшему воспитателю МКДОУ «Центр 
развЕпия ребенка - детский сад №8» с. Лет-
няя Ставка Туркменского района 



По должности «Воспитатель» 

1. Авилкиной Ларисе 
Юрьевне 

2. Арзуманян Армине 
Николаевне 

3. Арушанян Сильве 
Валерьевне 

4. Базикаловой Елене 
Ивановне 

5. Бариновой Татьяне 
Васильевне 

6. Бачуриной Ольге 
Алексеевне 

7. Березуевой Елене 
Николаевне 

8. Буслаевой Ларисе 
Ивановне 

9. Буц Галине 
Владимировне 

10. Вдохненко Наталье 
Александровне 

11. Ермаковой Татьяне 
Алексеевне 

12. Зерновой Валентине 
Михайловне 

13. Зиминой Наталье 
Алексеевне 

14. Ильченко Татьяне 
Александровне 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №15» 
г. Минеральные Воды Минераловодского 
района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №29» 
г. Пятигорска 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №6» 
г. Михайловска Шпаковского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №27» 
г. Ставрополя 

воспитателю МДОУ «Детский сад №21» 
Кочубеевского района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №47» 
г. Пятигорска 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №6» 
г. Михайловск Шпаковского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №32» 
г. Пятигорска 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №17» 
г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №37» г. Ставрополя 

воспитателю МДОУ «Детский сад №22» 
г. Георгиевска 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №32» 
г. Пятигорска 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №47» г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №14» 
г. Невинномысска 



15. Каплуновской Нине 
Николаевне 

16. Карлаш Ирине 
Владимировне 

17. Косяковой Надежде 
Владимировне 

18. Кравченко Наталье 
Владимировне 

19. Крайновой Ирине 
Анатольевне 

20. Кудря Раисе 
Ивановне 

21. Лунёвой Маргарите 
Николаевне 

22. Манжосовой Ольге 
Николаевне 

23. Манукян Маргарите 
Семеновне 

24. Матвеевой Элине 
Владимировне 

25. Назаровой Елене 
Николаевне 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №2» 
г. Ессентуки 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №26» 
г. Пятигорска 

воспитателю МДОУ «Детский сад №11» 
с. Нрасковея Буденновского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №52» 
г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №4» 
г. Ставрополя 

воспитателю МДОУ «Детский сад №21» 
Кочубеевского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №49» 
г. Ставрополя 

воспитателю МДОУ «Детский сад №3» 
с. Китаевское Новоселицкого района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №5» 
г. Минеральные Воды Минераловодского 
района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №31» 
г. Пятигорска 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №79» г. Ставрополя 

26. Оленик Виктории 
Геннадьевне 

27. Печкуровой Маргарите 
Ивановне 

28. Писаренко Людмиле 
Николаевне 

29. Поповой Елене 
Георгиевне 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №17» 
г. Пятигорска 

воспитателю МДОУ «Детский сад №21» 
Кочубеевского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №23» 
п. Нового Георгиевского района 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №11» г. Лермонтова 



10 

30. Поспеловой Татьяне 
Ивановне 

31. Поярко Марине 
Михайловне 

32. Сагалаевой Елене 
Николаевне 

33. Свитенко Ольге 
Николаевне 

34. Сергеевой Галине 
Николаевне 

35. Соболевой Анне 
Анатольевне 

36. Титаренко Алевтине 
Валерьевне 

37. Усенко Дине 
Николаевне 

38. Шиндориковой Елене 
Григорьевне 

39. Шихвалиевой Менархан 
Омаровне 

40. Щекиной Наталье 
Викторовне 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №51» 
г. Пятигорска 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №47» г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №25» 
Шпаковского района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №13» 
ст. Курская Курского района 

воспитателю МДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №1» г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №37» г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №15» г. Ставрополя 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №13» 
Левокумского района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №21» 
Кочубеевского района 

воспитателю МКДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №8» с. Летняя Ставка 
Туркменского района 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №43» г. Ставрополя 

По должности «Музыкальный руководитель» 

Чернышевой Ларисе 
Георгиевне 

музыкальному руководителю МБДОУ «Дет-
ский сад №7 им. Ю.А. Гагарина» г. Пяти-
горска 

По должности «Педагог-психолог» 

Гладковой Ирине 
Александровне 

педагогу-психологу МДОУ «Детский сад 
№33» с. Александровское Александровско-
го района 



По должности «Учитель-логопед» 

Сиденко Юлии 
Александровне 

Профессиональное образование 

По должности «Преподаватель» 

учителю-логопеду МКДОУ «Детский сад 
№14» с. Дивное Апанасенковского района 

2. 

Ждановой Елене 
Владимировне 

Мельничук Елене 
Ивановне 

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Георгиевский политехниче-
ский техникум» г. Георгиевска 

преподавателю общеобразовательных и 
общепрофессиональных дисциплин 
ГБОУ СПО «Георгиевский колледж» 
г. Георгиевска 

Скляровой Валентине 
Михайловне 

Сорокиной Наталье 
Борисовне 

преподавателю иностранного языка 
ГБОУ СПО «Региональный многопрофиль-
ный колледж» г. Ставрополя 

преподавателю общеобразовательных дис-
циплин ГБОУ СПО «Ставропольский кол-
ледж связи имени Героя Советского Союза 
В.А. Петрова» г. Ставрополя 

5. Хапсироковой Ирине 
Ивановне 

преподавателю естественнонаучных дис-
циплин ГБОУ СПО «Невинномысский аг-
ро-технологический колледж» г. Невинно-
мысска 

По должности «Тренер-преподаватель» 

Рогачевой Людмиле 
Васильевне 

тренеру-преподавателю ГБОУ СПО СК тех-
никум «Ставропольское училище олимпий-
ского резерва» г. Ставрополя 

2. Установить первую квалификационную категорию следующим педа-
гогическим работникам. 

По должности «Методист» 

1. Дмитриевой Гульнаре 
Владимировне 

методисту МКОУ ДОД «Дом детского твор-
чества» Туркменского района 



12 

2. Овчаренко Елене 
Николаевне 

Сутуловой Лилии 
Александровне 

Шадриной Татьяне 
Михайловне 

методисту ГКООУ для детей, нуждающихся 
в длительном лечении «Санаторный детский 
дом для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей №12» г. Ставрополя 

методисту МБОУ ДОД «Дворец пионеров и 
школьников» г. Пятигорска 

методисту МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы» г. Ставрополя 

По должности «Учитель» 

1. Багдасарян Карине 
Геворговне 

2. Багдасарян Марине 
Эдуардовне 

учителю родного (армянского) языка МОУ 
«Средняя обшеобразовательная школа №5» 
Курского района 

учителю истории и обществознания НОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
«Геула» г. Пятигорска 

3. Башкатовой Александре 
Ивановне 

4. Безуглой Татьяне 
Анатольевне 

5. Беляевой Анне 
Николаевне 

6. Болотовой Ольге 
Николаевне 

7. Брюхович Надежде 
Ивановне 

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Лицей №14» г. Ставрополя 

учителю технологии МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №4» г. Ессентуки 

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№35» г. Ставрополя 

учителю биологии МОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №2» г. Зеленокумска 
Советского района 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №10» 
с. Вознесеновское Апанасенковского района 

Букреевой Дарье 
Алексеевне 

Ваняшевой Наталье 
Михайловне 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №64» 
г. Ставрополя 

учителю информатики и ИКТ МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа с углуб-
ленным изучением английского языка №12» 
г. Пятигорска 



13 

10. Гаврильченко Евгении 
Валерьевне 

11. Губарь Геннадию 
Васильевичу 

12. Давыдовой Анне 
Ивановне 

13. Дрежжовой Наталии 
Сергеевне 

14. Евдокимовой Ирине 
Ивановне 

15. Ковалёвой Юлии 
Владимировне 

16. Колодяжной Наталии 
Анатольевне 

17. Коростылевой Наталье 
Николаевне 

18. Котовой Надежде 
Ивановне 

19. Кудиновой Валентине 
Валентиновне 

20. Кузьминову Игорю 
Александровичу 

21. Лысенко Наталье 
Владимировне 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №24 имени 
И.И. Вехова ст. Александрийской» Георги-
евского района 

учителю технологии 
№30» г. Ставрополя 

МБОУ «Гимназия 

учителю иностранного языка МОУ «Сред-
няя общеобразовательная щкола №22» Кур-
ского района 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная щкола №10» 
с. Ачикулак Нефтекумского района 

учителю английского языка МБОУ «Гимна-
зия №4» г. Пятигорска 

учителю английского языка МБОУ «Лицей 
№35» г. Ставрополя 

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» Курского района 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №5» 
п. Айгурский Апанасенковского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6» с. Солда-
то-Александровское Советского района 

учителю информатики МКОУ «Основная 
общеобразовательная школа №25» п. Боро-
дыновка Минераловодского района 

учителю информатики и ИКТ МБОУ «Гим-
назия №30» г. Ставрополя 

учителю технологии МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №9» X. Андрей-
Курган Нефтекумского района 



14 

22. Машенцевой Людмиле 
Вячеславовне 

23. Машкиной Людмиле 
Сергеевне 

24. Московец Елене 
Юрьевне 

учителю ИЗО и МХК МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №11» с. Кендже-
Кулак Туркменского района 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №16» 
Предгорного района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №16» 
с. Александровское Александровского рай-
она 

25. Онищенко Светлане 
Борисовне 

26. Оселедко Наталье 
Алексеевне 

учителю музыки и МХК МБОУ «Гимназия 
№4» г. Пятигорска 

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №9» 
г. Ессентуки 

27. Паршиной Ларисе 
Константиновне 

28. Петруню Денису 
Викторовичу 

учителю физическои культуры 
«Гимназия №4» г. Пятигорска 

МБОУ 

учителю математики МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №22» г. Ставро-
поля 

29. Петрушенко Юлии 
Юрьевне 

30. Прокоповой Светлане 
Владимировне 

31. Путинцевой Вере 
Владимировне 

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №8 
имени А.В. Грязнова» с. Тищенское Изо-
бильненского района 

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №7» 
Кочубеевского района 

учителю физической культуры МБОУ для 
детей младшего школьного возраста «На-
чальная школа» г. Железноводска 

32. Рабадановой Айшат 
Кадимагомедовне 

33. Гоголевой Нине 
Валентиновне 

учителю математики МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №11» с. Кендже-
Кулак Туркменского района 

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№35» г. Ставрополя 



15 

34. Рузманову Магомеду 
Асвандиевичу 

35. Сердюк Елене 
Александровне 

36. Смирновой Ольге 
Васильевне 

37. Сорокиной Оксане 
Леонидовне 

учителю физической культуры МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» 
Кочубеевского района 

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№104» г. Минеральные Воды Минерало-
водского района 

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная щкола №10» Курско-
го района 

учителю технологии МКОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №3» с. Богданов-
ка Степновского района 

38. Спивак Надежде 
Георгиевне 

учителю начальных классов МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №41» 
г. Ставрополя 

39. Хачко Вере 
Абрамовне 

40. Цыбульскому Анатолию 
Васильевичу 

41. Чайковской Валентине 
Викторовне 

42. Черкашиной Ирине 
Николаевне 

43. Черновой Инне 
Витальевне 

44. Чернышевой Татьяне 
Николаевне 

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №7» г. Минеральные Воды Минера-
ловодского района 

учителю информатики и ИКТ МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №6» 
с. Дербетовка Апанасенковского района 

учителю технологии МКОУ «Основная об-
щеобразовательная школа №25» п. Бороды-
новка Минераловодского района 

учителю начальных классов МБОУ «Гимна-
зия №11» г. Пятигорска 

учителю английского языка МБОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №7» 
г. Минеральные Воды Минераловодского 
района 

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» 
Левокумского района 



45. Шаховой Ирине 
Борисовне 

46. Ширяевой Ксении 
Олеговне 

47. Яковлевой Татьяне 
Фёдоровне 

учителю начальных классов МКОУ «Сред-
няя общеобразовательная школа №11» 
п. Новый Георгиевского района 

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№14» г. Ставрополя 

учителю начальных классов МБОУ «Гимна-
зия №9» г. Ставрополя 

По должности «Тренер-преподаватель» 

1. Козлову Александру 
Геннадьевичу 

2. Летковскому Александру 
Юрьевичу 

Солоповой Наталье 
Викторовне 

тренеру-преподавателю МБУ ДО «Детско-
юношеская спортивная школа олимпийско-
го резерва №2» г. Ставрополя 

тренеру-преподавателю МКОУ ДОД «Рай-
онная комплексная детско-юношеская спор-
тивная школа» г. Светлограда Петровского 
района 

тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Дет-
ско-юношеская спортивная школа» г. Геор-
гиевска 

4. Шихвалиеву Хаджиназару 
Хамзеевичу 

тренеру-преподавателю МБУ ДО «Детско-
юношеская спортивная школа» Туркмен-
ского района 

Шупиковой Елене 
Александровне 

тренеру-преподавателю МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов №30» 
г. Пятигорска 

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ» 

1. Басову Юрию 
Викторовичу 

преподавателю-организатору ОБЖ МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №8 
имени А.В. Грязнова» с. Тищенское Изо-
бильненского района 

2. Мартыненко Сергею 
Павловичу 

преподавателю-организатору ОБЖ ГБОУ 
СПО «Минераловодский колледж железно-
дорожного транспорта» г. Минеральные 
Воды Минераловодского района 



По должности «Социальный педагог» 

Бабенко Елене 
Александровне 

социальному педагогу МБОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов №39» 
г. Ставрополя 

По должности «Педагог-организатор» 

1. Татарко Наталье 
Анатольевне 

2. Топтун Галине 
Вячеславовне 

педагогу-организатору МКОУ ДОД «Центр 
детского творчества» Арзгирского района 

педагогу-организатору МОУ ДОД «Детская 
школа искусств» г. Георгиевска 

По должности «Преподаватель» 

1. Борзовой Марии 
Андреевне 

2. Мачневой Виктории 
Викторовне 

Меремкулову Музакиру 
Ахмедовичу 

преподавателю профессиональных дисцип-
лин ГБОУ СПО «Георгиевский колледж» 
г. Георгиевска 

преподавателю математического и общего 
естественнонаучного цикла ГБОУ СПО «Но-
вотроицкий сельскохозяйственный техни-
кум» 

преподавателю общепрофессиональных дис-
циплин ГБОУ СПО «Невинномысский агро-
технологический колледж» г. Невинномыс-
ска 

4. Смирновой Анастасии 
Сергеевне 

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Ставропольский строительный 
техникум» г. Ставрополя 

5. Тугамбаевой Вере 
Валентиновне 

6. Черникову Сергею 
Викторовичу 

Дошкольное образование: 

преподавателю физическом культуры 
ГБОУ СПО «Невинномысский агро-техно-
логический колледж» г. Невинномысска 

преподавателю физической культуры 
ГБОУ СПО «Невинномысский агро-техно-
логический колледж» г. Невинномысска 

По должности «Старший воспитатель» 



18 

Лисицкой Наталье 
Владимировне 

По должности «Воспитатель» 

1. Акимовой Алле 
Ивановне 

2. Брежневой Наталье 
Александровне 

Болуровой Розе 
Ханапиевне 

старшему воспитателю МБДОУ «Детский 
сад №14» г. Невинномысска 

воспитателю МДОУ «Детский сад №21» 
Кочубеевского района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №8» 
ст. Кармалиновская Новоалександровского 
района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №4» 
г. Кисловодска 

Бороденковой Оксане 
Владимировне 

5. Буслаевой Светлане 
Викторовне 

6. Бусловой Ольге 
Николаевне 

7. Васильевой Наталье 
Владимировне 

8. Вдовиной Елене 
Викторовне 

9. Веремеевой Любови 
Николаевне 

10. Глазуновой Татьяне 
Александровне 

11. Дмитрюковой Светлане 
Дмитриевне 

воспитателю МДОУ «Детский сад №50» 
г. Новоалександровска Новоалександров-
ского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №13» 
г. Железноводска 

воспитателю МДОУ «Детский сад №36» 
с. Солдато-Александровское Советского 
района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №32» 
г. Пятигорска 

воспитателю ГКООУ для детей, нуждаю-
щихся в длительном лечении «Санаторный 
детский дом для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей №12» 
г. Ставрополя 

воспитателю МДОУ «Детский сад №3» 
с. Китаевское Новоселицкого района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №2» 
ст. Георгиевской Георгиевского района 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №42» г. Ставрополя 

12. Кисленко Светлане воспитателю МКДОУ «Детский сад №16» 



19 

Васильевне 

13. Комаровой Светлане 
Демьяновне 

14. Косицкой Людмиле 
Викторовне 

15. Кочкиной Марии 
Владимировне 

16. Кривенченко Светлане 
Анатольевне 

17. Ктоян Вардуи 
Вайрадовне 

18. Кузнецовой Наталье 
Николаевне 

19. Кузьмичевой Ольге 
Александровне 

20. Куманиной Наталье 
Ивановне 

21. Курочкиной Екатерине 
Сергеевне 

22. Лысенко Жанне 
Алексеевне 

23. Магомедовой Загидат 
Асхабовне 

24. Матлаховой Наталье 
Николаевне 

25. Нецветовой Ирине 
Павловне 

26. Нурмагомаевой Елене 
Александровне 

с. Ореховка Петровского района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №13» 
с. Горькая Балка Советского района 

воспитателю ГКДОУ «Детский сад №15» 
Изобильненского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №34» 
г. Пятигорска 

воспитателю МДОУ «Детский сад №12» 
с. Саблинское Александровского района 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад № 1» г. Невинномысска 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №5» 
г. Новопавловска Кировского района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №25» 
Кочубеевского района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №13» 
с. Горькая Балка Советского района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №21» 
Кочубеевского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №25» 
Шпаковского района 

воспитателю ГКОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей «Дет-
ский дом (смешанный) №15 «Надежда» Ан-
дроповского района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №2» 
г. Ипатово Ипатовского района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №2» 
с. Иргаклы Степновского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №19» 
п. Загорский Минераловодского района 

27. Овчинниковой Елене воспитателю МДОУ «Детский сад №12» 



20 

28. 

29. 

30. 

31. 

37 J z.. 

Владимировне 

Поветкиной Инне 
Васильевне 

Попковой Наталье 
Николаевне 

Пущиной Елене 
Викторовне 

Ревегук Марине 
Викторовне 

Родионовой Светлане 
Евгеньевне 

33. Рудаковой Елене 
Николаевне 

34. Саакян Сирануш 
Айказовне 

35. Сарбашевой Ирине 
Владимировне 

36. Селезневой Ирине 
Васильевне 

37. Сластен Ирине 
Ивановне 

38. Тимошенко Светлане 
Николаевне 

39. Толмачеву Андрею 
Васильевичу 

40. Толстихиной Марии 
Павловне 

с. Саблинское Александровского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №51» 
г. Пятигорска 

воспитателю МДОУ «Детский сад №36» 
с. Солдато-Александровское Советского 
района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №21» 
Кочубеевского района 

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №71» г. Ставрополя 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №5» 
г. Лермонтова 

воспитателю МДОУ «Детский сад №13» 
с. Горькая Балка Советского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №2» 
г. Пятигорска 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №20» 
г. Кисловодска 

воспитателю МДОУ «Детский сад №13» 
с. Горькая Балка Советского района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №5» 
г. Пятигорска 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №2» 
ст. Георгиевской Георгиевского района 

воспитателю ГКООУ для детей, нуждаю-
щихся в длительном лечении «Санаторный 
детский дом для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей №12» 
г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №26» 
г. Невинномысска 

41. Трофименко Светлане воспитателю МБДОУ «Центр развития ре-



21 

Александровне 

42. Трудковой Ирине 
Анатольевне 

43. Устиновой Елене 
Витальевне 

44. Шабановой Марии 
Викторовне 

45. Шубиной Алле 
Ивановне 

бенка - детский сад №60» г. Ставрополя 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №19» 
п. Загорский Минераловодского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №45» 
г. Ставрополя 

воспитателю МДОУ «Детский сад №13» 
с. Горькая Балка Советского района 

воспитателю МБДОУ «Детский сад №27» 
г. Невинномысска 

46. Щербаковой Оксане 
Владимировне 

47. Юлубаевой Инне 
Варламовне 

48. Якименко Елене 
Алексеевне 

воспитателю МКДОУ «Центр развития ре-
бенка - детский сад №22» Левокумского 
района 

воспитателю МДОУ «Детский сад №2» 
с. Иргаклы Степновского района 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №4» 
г. Кисловодска 

По должности «Педагог-психолог» 

Никитиной Марине 
Николаевне 

педагогу-психологу МДОУ «Детский сад 
№21» Кочубеевского район 

По должности «Учитель-логопед» 

1. Багинской Наталье 
Анатольевне 

2. Виниченко Александре 
Сергеевне 

3. Манжосовой Галине 
Владимировне 

4. Перекатовой Юлии 
Александровне 

5. Сосновой Надежде 
Алексеевне 

учителю-логопеду МКДОУ «Детский сад 
№18» г. Пятигорска 

учителю-логопеду МДОУ «Детский сад 
№7» г. Георгиевска 

учителю-логопеду МКДОУ «Детский сад 
№20» г. Кисловодска 

учителю-логопеду ГКДОУ «Детский сад 
№31» г. Невинномысска 

учителю-логопеду МКДОУ «Детский сад 
№7» г. Ипатово Ипатовского района 

6. Чухновой Ирине учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад 



22 

Олеговне 

7. Шевченко Анне 
Николаевне 

№27» г. Ставрополя 

учителю-логопеду МБДОУ «Детская сад 
№8» г. Ставрополя 

По должности «Музыкальный руководитель» 

2. 

Антонец Евгении 
Сергеевне 

Доля Елене 
Дмитриевне 

3. Терещенко Яне 
Олеговне 

4. Чикиной Оксане 
Николаевне 

музыкальному руководителю МБДОУ 
«Центр развития ребенка - детский сад №51» 
г. Ставрополя 

музыкальному руководителю МБДОУ 
«Центр развития ребенка - детский сад №20» 
г. Ставрополя 

музыкальному руководителю МБДОУ «Дет-
ский сад №27» г. Ставрополя 

музыкальному руководителю МКДОУ «Дет-
ский сад №3» ст. Александрийской Георги-
евского района 

По должности «Педагог-психолог» 
1. Абдулхакимовой 

Гульфире Наильевне 

2. 

3. 

4. 

Грицаевой Юлии 
Владимировне 

Дугужевой Мадине 
Аслановне 

Малеванец Оксане 
Владимировне 

педагогу-психологу филиала ГБОУ для де-
тей, нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной помо-
щи «Краевой центр психолого-
педагогической реабилитации и коррекции 
несовершеннолетних, злоупотребляющих 
наркотиками», с. Летняя Ставка Туркменско-
го района 

педагогу-психологу МОУ «Средняя общеоб-
разовательная школа №11» X. Красночервон-
ный Новоалександровского района 

педагогу-психологу МБОУ «Средняя обще-
образовательная школа №13» г. Ставрополя 

педагогу-психологу филиала ГБОУ для де-
тей, нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной помо-
щи «Краевой центр психолого-
педагогической реабилитации и коррекции 
несовершеннолетних, злоупотребляющих 
наркотиками» с. Александровское Александ-
ровского района 



5. Польшиновой Валентине 
Валериевне 

педагогу-психологу филиала ГБОУ для де-
тей, нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной помо-
щи «Краевой центр психолого-
педагогической реабилитации и коррекции 
несовершеннолетних, злоупотребляющих 
наркотиками» с. Летняя Ставка, Туркменско-
го района 

6. Ханиной Алесе 
Николаевне 

педагогу-психологу филиала ГБОУ для де-
тей, нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной помо-
щи «Краевой центр психолого-
педагогической реабилитации и коррекции 
несовершеннолетних, злоупотребляющих 
наркотиками» с. Александровское Александ-
ровского района 

По должности «Педагог дополнительного образования» 

1. Николайчук Вике 
Алексеевне 

педагогу дополнительного образования 
МКОУ ДОД «Центр детского творчества» 
Арзгирского района 

2. Островской Светлане 
Владимировне 

педагогу дополнительного образования 
МОУ ДОД «Детская школа искусств» г. Ге-
оргиевска 

3. Стримбицкой Наталье 
Павловне 

педагогу дополнительного образования 
МОУ ДОД «Детская школа искусств» г. Ге-
оргиевска 

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим пе-
дагогическим работникам, имеющим отраслевые и государственные награды. 

По должности «Учитель» 

1. Ларионовой Татьяне 
Владимировне 

учителю биологии МКОУ «Средняя обще-
образовательная школа №10» X. Октябрь 
Грачевского района, победитель муници-
пального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России - 2015» 



24 

бильненского района, победитель муници-
пального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России - 2015» в номинации 
«Педагогический дебют» 

По должности «Социальный педагог» 

Гребенёвой Лиле 
Ивановне 

социальному педагогу МОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №8» с. Горькая 
Балка Советского района, победитель рай-
онного конкурса «Социальный педагог -
2014» 

По должности «Воспитатель» 

Лукьяновой Марине 
Викторовне 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №8» 
г. Светлограда Петровского района, побе-
дитель районного этапа Всероссийского 
конкурса «Воспитатель года России -
2015» 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Первый заместитель министра Н.А. Лаврова 



25 

бильненского района, победитель муници-
пального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России - 2015» в номинации 
«Педагогический дебют» 

По должности «Социальный педагог» 

Гребенёвой Лиле 
Ивановне 

социальному педагогу МОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №8» с. Горькая 
Балка Советского района, победитель рай-
онного конкурса «Социальный педагог -
2014» 

По должности «Воспитатель» 

Лукьяновой Марине 
Викторовне 

воспитателю МКДОУ «Детский сад №8» 
г. Светлограда Петровского района, побе-
дитель районного этапа Всероссийского 
конкурса «Воспитатель года России -
2015» 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Первый заместитель министра П.А. Лаврова 


